



Curriculum Vitae Europass



Prof. Avv. Antonio Maria La Scala
Avvocato penalista specializzato in Diritto penale della Pubblica Amministrazione e in Diritto penale dell'impresa.
Docente a contratto di Diritto Penale Commerciale e di Reati contro la P.A. presso l'Università LUM Giuseppe Degennaro - S.S. 100 km 18 – 70010, Casamassima (BA)

Contatti

Dipartimento di Economia e Scienze Giuridiche
Università LUM Giuseppe Degennaro
S.S. 100 km 18 – 70010, Casamassima (BA)
Email: lascala@lum.it – studiolegale.lascala@tiscali.it

Formazione e carriera

Dal 2015 a tutt'oggi Docente c/o la School of Management della LUM Jean Monnet in materia di:

- Reati dei Pubblici Ufficiali contro la Pubblica Amministrazione in genere;
- Diritto Penale Commerciale;
- Normativa in tema di antiriciclaggio
- Master MACREF (Corporate and real Estate Finance)
- Master MARIM (INSURANCE and RISK MANAGEMENT)
- Master MAPPFE (PIANIFICAZIONE e PROGRAMMAZIONE dei FONDI EUROPEI);
- Master MARIOL (RI-ORGANIZZAZIONE E LEAN MANAGEMENT IN PA e SANITA')
- Master MACTP (ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA e VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE NELLA P.A.)

dal 06 marzo 2014 al 2017 Cultore di Diritto penale e procedura penale presso l'Università telematica E CAMPUS Bari – Piazza Giulio Cesare, 13

anno accademico 2007/2008 a tutt'oggi LUM Libera Università Mediterranea Jean Monnet di Casamassima (BARI) – Facoltà di Economia e Commercio Docente a contratto di Diritto penale commerciale

anno accademico 2007/2008 fino al 2016 LUM Libera Università Mediterranea Jean Monnet di Casamassima (BARI) – Facoltà Scienze Giuridiche Docente a contratto Diritto penale

anno accademico 2007/2008 LUM Libera Università Mediterranea Jean Monnet di Casamassima (BARI) – Facoltà Scienze Giuridiche Docente a contratto ininterrottamente di Diritto penale – corso pomeridiano per i dipendenti della Provincia di Bari

anno accademico 2006/ 2007 LUM Libera Università Mediterranea Jean Monnet di Casamassima (BARI) – Facoltà Scienze Giuridiche Docente a contratto ininterrottamente di Diritto penale – corso pomeridiano per i dipendenti della Provincia di Bari

05 settembre 2006 LUM Libera Università Mediterranea Jean Monnet di Casamassima (BARI) – Facoltà Scienze Giuridiche - Docente a contratto del modulo “sulle prove” all'interno del corso di procedura penale tenuto dal Prof. Spangher

da settembre 2005 al 2016 LUM Libera Università Mediterranea Jean Monnet di Casamassima (BARI)- Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali - Docente a contratto ininterrottamente di Diritto penale e procedura penale

da settembre 2003 a tutt'oggi LUM Libera Università Mediterranea Jean Monnet di Casamassima (BARI) – Facoltà Scienze Giuridiche Docente a contratto ininterrottamente dell'insegnamento “Reati dei Pubblici Ufficiali contro la Pubblica Amministrazione”

dal 24 al 28 novembre 2003 sede Mastermil di alta specializzazione in diritto amministrativo militare – PRISMA Roma - Via G. Cesare, 95

anno accademico 2003/2004 LUM Libera Università Mediterranea Jean Monnet di Casamassima (BARI) – Facoltà Scienze Giuridiche - Docente a contratto di Diritto penale progredito e Diritto penale

**Esperienza professionale**

02 ottobre 1996 Corso di formazione e aggiornamento professionale della durata di 180 giorni - Bari Ordine degli Avvocati

dal 15.02.1994 al 14.01.1995 Ministero Economia e delle Finanze – Scuola Allievi Sottoufficiali Guardia di Finanza dell'Aquila Ufficiale – Docente di Diritto Penale processuale tributario

dal 15.10.1993 al 14.02.1994 Ministero Economia e delle Finanze – Accademia della Guardia di Finanza – Bergamo - Allievo Ufficiale di Complemento

dal 17 luglio 1997 a tutt'oggi Iscritto all'Ordine degli Avvocati di Bari e titolare di Studio Legale specializzato in Diritto penale della Pubblica Amministrazione e Diritto penale dell'impresa.

dal marzo 2010 a tutt'oggi Patrocinante presso le Supreme Giurisdizioni Ordinarie e Speciali

17 Giugno 2022 Lezione formativa presso la Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza di L'Aquila

Maggio – Giugno 2020 Corso Online su “Attività di Polizia Giudiziaria” con il patrocinio del SAF e dell'associazione Gens Nova O.d.V.

9 Novembre 2019 Corso formativo su “ La concreta attività di Polizia Giudiziaria”

27 Ottobre 2018 Corso formativo su “Femminicidi: dalle condotte di maltrattamento a quelle di stalking fino all'omicidio di genere”

Dieci edizioni **CORSI FORMATIVI PER PUBBLICI UFFICIALI** con il patrocinio della Regione Puglia, della Provincia di Bari, del Comune di Bari, dell'Università LUM Jean Monnet nonché accreditati ai fini della formazione continua dall'Ordine degli Avvocati di Bari

17 e 18 novembre 2017 X CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI – Docente – “L'ANTICORRUZIONE ALLA LUCE DEI RECENTI INTERVENTI NORMATIVI DEL 2016 E 2017 E L'ATTIVITA' DI POLIZIA GIUDIZIARIA.

21 e 22 ottobre 2016 IX CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI – Docente – “GLI ATTI ATIPICI DI POLIZIA GIUDIZIARIA”

25 maggio 2016 Bruxelles- Parlamento Europeo Relatore sul fenomeno delle persone scomparse in qualità di Presidente nazionale dell'Associazione Penelope Italia Onlus durante la **Giornata Internazionale dei Minori Scomparsi**. Incontro con l'europarlamentare Dott.ssa Caterina Chinnici

18 maggio 2016 Rejika Fiume – CROAZIA Docenza presso la Facoltà di Giurisprudenza di Rejika (Fiume) - Croazia sulla recente normativa DELLA BANCA DATI DEL DNA APPENA INTRODOTTA IN ITALIA e sul ruolo della stessa in qualità di docente di diritto penale nonché Presidente Nazionale dell'Associazione

01 Febbraio 2016 Bruxelles- Parlamento Europeo Moderatore e relatore evento internazionale dal titolo:MISSING PERSONS: SOCIAL AND LEGAL PHENOMENON IN CONSTANT EVOLUTION. EUROPE'S ROLE IN CONTRAST TO THE PHENOMENON OF THE DISAPPEARANCE OF UNACCOMPANIED FOREIGN MINORS in qualità di Presidente nazionale dell'Associazione Penelope Italia Onlus

23 e 24 ottobre 2015 VIII CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI – Docente “DIRITTI E DOVERI DELLA POLIZIA GIUDIZIARIA E DEL DIFENSORE DI FIDUCIA DURANTE LE INDAGINI DIFENSIVE”

24 e 25 ottobre 2014 VII CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI – Docente – “NOVITA' GIURISPRUDENZIALI NELLA COMPILAZIONE DEI PRINCIPALI ATTI DI POLIZIA GIUDIZIARIA”

02 settembre 2014 Oklahoma City - Stati Uniti d'America Relatore presso la Courthouse and Federal Court ell'Oklahoma City ad un convegno dal titolo: “WHEN IN ROME. A BRIEF INTRODUCTION ITALIAN CRIMINAL LAW AND PROCEDURE”

dal 23 al 27 giugno 2014 Gimbom – Germania Relatore al seminario internazionale Italo – Tedesco sul tema:“PROFILI DI RESPONSABILITÀ PENELE E CIVILE NELLA VIOLENZA CONTRO LE FASCE DEBOLI – FEMMINICIDIO – PEDOFILIA – BULLISMO” c/o IBZ Schools

12 e 19 ottobre 2013 VI CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI – Docente – “I NUOVI REATI DEI PUBBLICI UFFICIALI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ALLA LUCE DELLA NUOVA RIFORMA INTRODOTTA DALLA LEGGE DEL 06.11.2012 N. 190”

dal 17 al 21 giugno 2013 Gimbom – Germania Relatore al seminario di studi dal tema: “IL TERRORISMO – UNA MINACCIA CONTINUA DELLA SOCIETÀ LIBERA” c/o IBZ Schools

06,13 e 20 ottobre 2012 V CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI – Docente – “MODALITA' DI REDAZIONE DEI PRINCIPALI ATTI DI POLIZIA GIUDIZIARIA” PARTE II

15,22,29 ottobre 2011 IV CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI – Docente –

**Accreditamento presso albi**

“MODALITA' DI REDAZIONE DEI PRINCIPALI ATTI DI POLIZIA GIUDIZIARIA” PARTE I
16,22,23 ottobre e 06 Novembre 2011 III CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI –
 Docente – “ATTI E ATTIVITA' DELLA POLIZIA GIUDIZIARIA” II PARTE
06,13 e 20 marzo 2010 II CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI – Docente – “ATTI
 E ATTIVITA' DELLA POLIZIA GIUDIZIARIA” I PARTE
03,09 e 10 ottobre 2009 I CORSO FORMATIVO PER PUBBLICI UFFICIALI – Docente – “I
 DELITTI DEI PUBBLICI UFFICIALI CONTRO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”

dal 17 luglio 1997 a tutt'oggi Iscritto all'Ordine degli Avvocati di Bari e titolare di Studio Legale
 specializzato in Diritto penale della Pubblica Amministrazione e Diritto penale dell'impresa.

Istruzione e formazione

dal 24 al 28 novembre 2003 Mastermil di alta specializzazione in diritto amministrativo militare
 PRISMA Roma - Via G. Cesare, 95

02 ottobre 1996 Corso di formazione e aggiornamento professionale della durata di 180 giorni -
 Bari Ordine degli Avvocati

anno accademico 1991-1992 Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Facoltà di
 Giurisprudenza Laurea in Giurisprudenza con votazione di **110/110 e lode**

Lingue**Italiano**

Madrelingua

Inglese

Comprensione		Parlato		Scritto	
Ascolto	Lettura	Interazione orale	Produzione orale		
C1	C1	C1	C1	C1	C1

Capacità e competenze tecniche

L'attività professionale e di ricerca scientifica è stata da sempre improntata su:

- Diritto penale
- Diritto processuale penale
- Diritto penale tributario
- Diritto penale commerciale

Ulteriori informazioni**Principali pubblicazioni scientifiche****Libri e capitoli di libri nazionali**

1. **Anno 2022** “Il riciclaggio e la sua connotazione transnazionale – Il caso Vaticano” - Palomar Editore
2. **Anno 2021** “Anti corruption regulation in Italy”
3. **Anno 2020** “Le interferenze del processo penale con il processo tributario” Neldiritto Editore
4. **Anno 2017** “Estinzione delle società e sorte dei debiti tributari” Cacucci Editore
5. **Anno 2016** Citazione pag. 210 *Diritto, Biologia e Società moderna* di Marco Angelini e marco Lucio Campiani Giovane Editore
6. **Anno 2016** “la dichiarazione infedele” Cacucci Editore
7. **Anno 2016** “io non ho paura” Progredit Editore (Prefazione)
8. **Anno 2016** “la nuova dichiarazione fraudolenta” Cacucci Editore
9. **Anno 2016** “formulario atti Polizia Giudiziaria” Cacucci Editore
10. **Anno 2015** “persone scomparse” opuscolo formativo - informativo
11. **Anno 2014** “reati urbanistico-edilizi in senso stretto e sequestro a scopo di prevenzione” Cacucci Editore



12. Anno 2013 *illyriusuniversiteti* rivista scientifica n.3/2013
13. Anno 2012 *"il delitto di infedeltà patrimoniale"* Cacucci Editore
14. Anno 2012 *"omessa presentazione della dichiarazione dei redditi e ai fini iva nella procedura fallimentare"* Cacucci Editore
15. Anno 2011 *"il tentativo punibile nel vigente ordinamento giuridico"* Cacucci Editore
16. Anno 2002 *"partecipazione del contribuente al procedimento di accertamento tributario"*, rivista della guardia di finanza n. 2/2002
17. Anno 2000 *"il raccordo istruttorio tra procedimento penale e processo tributario"*, rivista della Guardia di Finanza n. 5/2000
18. Anno 1999 *"il problema dei rapporti fra reato continuato e recidiva"*, rivista della Guardia di Finanza n. 2/1999

Premi e riconoscimenti

9 Luglio 2022 Alto Riconoscimento per l'Impegno Sociale 2022 "IL PENSATORE" di Auguste RODIN- Italia in Artein the world

29 Ottobre 2021 PREMIO NAZIONALE "PAOLO BORSELLINO" 2021" Avvocato penalista, come Presidente dell'associazione Gens Nova da anni si occupa di fornire assistenza legale, psicologica e morale ai più bisognosi impegnandosi in modo particolare durante l'emergenza Covid. Con tenacia e quotidiano impegno, da anni, un mattone alla volta contribuisce fattivamente alla costruzione della cultura della legalità e della solidarietà insieme a tutti coloro che non girano la faccia e si impegnano per un Paese migliore, più bello. Ad Antonio La Scala il Premio Borsellino 2021 per l'impegno sociale".

31 Maggio 2021 ONOREFICIENZA AL MERITO DELLA REPUBBLICA ITALIANA "CAVALIERE" PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

23 Agosto 2020 Premio "Telesia for Peoples" unitamente al professor Paolo Ascierio (settore ricerca), a Lazaro "Larry" Cosme, presidente nazionale FLEOA di Washington che annovera le agenzie federali Usa, tra cui CIA, FBI e NCIS (settore sicurezza), a Sandro Lavorgna e Arcangelo Bove (settore imprenditoria), a Mario Giordano di Mediaset ed a Angelo Cerulo dell'Ansa (settore giornalismo) con la seguente motivazione: "Al Professor Antonio Maria La Scala, Presidente dell'Associazione "Gens Nova" di Bari, per l'impegno che svolge con determinazione nell'assistenza verso le donne ed i minori, vittime di violenza, maltrattamenti, sfruttamento e abusi sessuali, va il Premio "Telesia for Peoples" 2020 per il settore SOCIALE".

2 Luglio 2020 Riconoscimento da parte del Comune di Bari con la seguente motivazione: "per l'attività e l'impegno in favore delle famiglie e delle persone più fragili al fianco della rete cittadina di aiuto alla popolazione durante l'emergenza Covid-19"

20 Ottobre 2019 Premio Culturale Internazionale Cartagine 2019 da parte dell' Accademia Culturale Internazionale Cartagine 2.0 con la seguente motivazione: "In virtù dei meriti acquisiti durante la sua lunga carriera. Avvocato cassazionista e docente universitario in diritto penale della pubblica amministrazione e diritto penale commerciale nonché Presidente nazionale dell'associazione Gens Nova Onlus e vice presidente nazionale dell'Associazione Nazionale Finanziari d'Italia ha improntato la propria brillante carriera e la propria vita alla tutela dei diritti fondamentali dell'uomo, grazie alle sue elevate capacità umane e competenze professionali che vanno oltre ogni limite. In questi anni ha avuto un ruolo importante nel promuovere e sostenere fondamentali iniziative legislative in tema di violenze alle fasce deboli e in tema persone scomparse, dimostrando oltre alle su evidenziate capacità tecnico professionali anche notevoli qualità morali e grande spirito di sacrificio che lo hanno portato a dedicare gran parte del suo tempo alla tutela e al sostegno giuridico e morale alle vittime di reati. Sicuramente un esempio per tanti ed uno stimolo affinché tutti si possano impegnare di più per la tutela del prossimo. Profondendo un grandissimo e preziosissimo impegno nel processo di rafforzamento della democrazia, della cultura, della libertà, della sicurezza e della pace tra i popoli."

07 giugno 2019 Socio Onorario dell'Associazione ANVU – associazione Professionale Polizia Locale d'Italia

28 maggio 2019 Riconoscimento concesso dall'Associazione AOIS e i volontari della Protezione Civile con la seguente motivazione:"per la dedizione e l'impegno verso le giovani generazioni e le comunità nazionali mediante le continue opere di insegnamento e proselitismo alla legalità e cittadinanza partecipata. In segno di apprezzamento e



riconoscenza per la spiccata capacità di saper mettere qualità ed energie al servizio della società e per una società migliore”.

12 aprile 2019 Riconoscimento da parte del Comune di Bari con la seguente motivazione: “per l’impegno, la dedizione e il prezioso contributo umano e professionale in favore delle donne e delle persone più fragili. La Città di Bari con gratitudine”.

27 luglio 2018 Premio internazionale “RE MANFREDI” per il Diritto unitamente al Dott. Raffaele CANTONE E Don CIOTTI fondatore di LIBERA con la seguente motivazione “Avvocato e Docente universitario, puntodi riferimento nazionale per i reati societari e tributari contro la Pubblica Amministrazione nonché per i reati militari, Vice Presidente Nazionale dell’ANFI per l’Italia Centro Meridionale, Presidente Nazionale dell’Associazione Gens Nova Onlus e Penelope Italia Onlus, si distingue per i suoi impegni in prima persona per sensibilizzare l’opinione pubblica sui reati in tema di femminicidio, per le iniziative di proposte di modifiche di leggi esistenti per tali reati e per il supporto alle famiglie che affrontano il dramma della scomparsa”

10 maggio 2017 Premio “Tutti insieme per la Pace” realizzato dal VerbumlandiArt presso la città di Galatone con la seguente motivazione: “per avere con grande sacrificio, senso del dovere e senso di appartenenza alle Istituzioni, svolto una proficua attività per la formazione e informazione della Cittadinanza rispetto al fenomeno delle violenze di genere; per avere quale Presidente di Gens Nova e Penelope, svolto un ruolo attivo in numerosi procedimenti penali a favore delle vittime delle violenze di genere”.

20 gennaio 2017 ATTESTATO DI RICONOSCENZA Polizia Locale di Bari e Comune di Bari con la seguente motivazione: “Per l’encomiabile e costante impegno che dimostra quotidianamente nell’opera di informazione e sensibilizzazione sulla delicata tematica delle persone scomparse in ambito nazionale ed europeo, nonché per la continua sinergia creatasi a seguito della sottoscrizione del primo protocollo di intesa tra il Corpo di Polizia Locale di Bari e l’associazione nazionale Penelope Italia”

11 ottobre 2013 SOCIO BENEMERITO Associazione IPA – International Police Association – Direzione Nazionale con la seguente motivazione: “per la meritoria attività svolta a favore dell’Associazione”

19 febbraio 2011 PREMIO PROFESSIONALITA’ 2011 Associazione ANVU – Associazione Nazionale Vigili Urbani – con la seguente motivazione: “per la disponibilità, per la sua immensa professionalità e per i suoi preziosi insegnamenti”

11 dicembre 2010 PREMIO DAVID DI MICHELANGELO 2010 E PREMIO DIRITTI UMANI SALVO D’ACQUISTO 2010 E SOCIO ONORARIO Associazione Italia in Arte

20 giugno 2005 ATTESTATO DI BENEMERENZA Sindacato Nazionale dei Cinque Corpi di Polizia con la seguente motivazione: “per l’amicizia e la fedeltà nel sostenere il periodico *Libera Voce di Polizia Italiana* dimostrando l’attaccamento alle Istituzioni e agli uomini che hanno tutelato il Paese e i cittadini per garantire la libertà nel progresso”

12 marzo 2007 DIPLOMA DI BENEMERENZA CON MEDAGLIA DI PRIMA CLASSE CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO CENTRALE – con la seguente motivazione: “in segno di tangibile riconoscenza per la costante e lodevole operosità nell’attività svolta in favore e per conto dell’associazione dimostrando sincera adesione a gli alti fini umanitari”

25 settembre 2002 SOCIO BENEMERITO Associazione ANFI – Associazione Nazionale Finanziari d’Italia – con la seguente motivazione: “per la fervida ed efficace attività svolta in favore dell’Associazione nonché elemento di vasta cultura organizza sovente incontri su questioni concernenti la disciplina e il diritto militare; la di lui appartenenza all’ANFI contribuisce non poco ad elevare l’immagine dell’Associazione in ogni manifestazione” a firma del Generale di Corpo d’Armata Pietro Di Marco

15 dicembre 1994 RICOMPENSA DI ORDINE MORALE del tipo “Elogio” a firma del Generale di Brigata della Guardia di Finanza Gino Gorelli con la seguente motivazione: “Ufficiale di Complemento Comandante di plotone Allievi Sottoufficiali nonché insegnante evidenziando elevato senso del dovere e di responsabilità unitamente a notevoli capacità didattico-addestrative, contribuiva in modo determinante alla formazione morale, disciplinare e professionale degli allievi sottoufficiali del 67° corso riscuotendo stima ed apprezzamento unanimi”